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ZAKŁAD LITERATURY POLSKIEJ 
WSP W KRAKOWIE

W roku akad. 1977/78 nastąpiły istotne zmiany w strukturze 

organizacyjnej Instytutu F ilo logii P o lsk ie j W SP w Krakowie. Wy

odrębnił się samodzielny Zakład Bibliotekoznawstwa i Informacji Na

ukowej, którego kierownikiem został dr Jan Okoń z Zakładu L iteratury  

P o lsk ie j, oraz rozpoczął działalność Zakład T e o rii L itera tu ry , w skład 

którego w eszli: dr Regina Lubas, dr A lic ja  Baluch, mgr Antoni A leksan

drowicz oraz staży śc i: mgr Marek Buś i mgr Bogusław G ryszkiew icz;

opiekę nad tym Zakładem sprawuje prof. dr Tedeusz Bujnićki (zatrudnio

ny na 1/2  e tatu ).

W o kresie  sprawozdawczym tytuły p rofesora  nadzwyczajnego otrzym ali 

doc. dr hab. Stanisław  Burkot i doc. dr hab. Józef Zbigniew B iałek . Doc. 

dr Jerzy Jarow iecki po zatwierdzeniu jego h ab ilitacji przez CKK został 

powołany na stanowisko docenta etatowego; dr Bogumiłę Małek po uzys

kaniu przez nią stopnia doktora nauk humanistycznych mianowano adiun

ktem, a mgr Krystynę Klimowską -  starszym  asystentem . W charakterze 

s t . asystenta została zatrudniona dr A lic ja  Baluch (słuchaczka Studium 

Doktoranckiego W S P ) ; po odbyciu rocznego stażu nom inację na asystenta 

otrzymał mgr Kazimierz Gajda. W roku akad. 1977/78 roczny staż odby

wali w Zakładzie: mgr mgr M arek B u ś, Bogusław G ryszkiew icz, M aria 

G stasz , Jerzy  W aligóra.

Dyplomy m agistra filologii polskiej uzyskało w roku akad. 1977/78 

około 150 studentów stacjonarnych i zaocznych; 6 osób, których promo

torami byli pracownicy Zakładu, otrzymało stopnie doktora nauk humanis

tycznych. Przed  Radą Wydziału Humanistycznego odbyło s ię  kolokwium ha

b ilitacy jne dra Józefa Nowakowskiego z W SP w Rzeszowie -  z zakresu 

h isto rii litera tu ry  p o lsk ie j.

W omawianym okresie  pracownicy naukowi Zakładu prezentowali wy

niki swoich badań i p en etrac ji naukowych, w których dominowała na ogół 

problematyka dwudziestowieczna, dotycząca zw łaszcza literatu ry  Polski 

Ludowej, chociaż w centrum zainteresow ań Ewy Łubieniewśkiej znalazła



s ię  rów nież tw ó rcz o ść  Ju liu sza  Słow ackiego ( " F a n ta z y " ) ,  mgr An

d rz e j G u rbiel nadal p o zo sta je  "w iern y " Norwidowi, a mgr T ad e 

u sz Budrew icz wydobył z zupełnego zapomnienia F ra n c isz k a  M arię 

Eysym onta. Dużą aktyw ność w ykazyw ali rów nież pracow nicy Z ak ła 

du T e o r ii  L ite ra tu ry .

’ Z inicjatywy kierownika Zakładu, doc. dra Bolesława Farona, odbyła 

s ię  w dniach 21-23  kwietnia 1978 r .  w domu wypoczynkowym w Konin- 

kach kolejna wyjazdowa se s ja  naukowa, poświęcona tym razem dramatowi 

i teatrow i, na której wygłoszono 10 referatów . P ro f. dr Jan Nowakowski 

("W yspiańskiego teatr ogromny« -  ale nie ten ") mówił m. in. o proble

mach in scen izacji dramatów autora "W esela " , przy okazji nawiązując do 

teatra ln ej krakowskiej in scen izacji "AkropOlis" i do telewizyjnego spek

taklu "Nocy listopadow ej" w re ż y se r ii A. Wajdy. - Mgr Andrzej Gurbiel 

zastanawiał s ię , w jakim stopniu "B arb ara  Radziwiłłówna" Felińskiego od

powiada kryteriom gatunkowym ustalanym przez poetyki kiasycystyczne.

- Mgr Ewa Łubieniewska odczytała fragment sw ojej pracy doktorskiej 

"H rabia Fantazy, Słowacki i . . .  > spotkania plac - pow ietrze« " ,  -  O 

w czesnych dramatach Lucjana Rydla, napisanych pod wpływem M aeterlin- 

c k a , mówił dr Stanisław  M razek. -  Mgr Barbara Sikorowska wygłosiła 

re fe ra t o "Poglądach estetycznych Jerzego Żuławskiego w jego tw órczo

ś c i  dram atycznej". - Mgr Jerzy W aligóra uwzględnił w swoim wystąpieniu 

niektóre aspekty problematyki teatralnej dramatów Przybyszew skiego. -  Dr 

M arek Białota podzielił s ię  uwagami o pierw szych inscenizacjach  "Róży" 

Żeromskiego. -  Tw órczość dramatyczną Amelii Hertzówny przypomniał mgr 

Kazim ierz Gajda. -  Człowiekiem i h istorią w utworach dramatycznych Ha

liny Auderskiej zainteresow ał s ię  mgr Tadeusz Budrew icz. - Dr Edward 

Chudziński poruszył problematykę tzw. "teatru  ogromnego".

D ysku sja , w k tó re j w zię li udział w szyscy  u czestn icy  sp otk an ia ,m iała  

p rz e b ie g  bardzo dynam iczny. O brady s e s j i  podsumował d y rektor Instytutu 

F ilo lo g ii  P o ls k ie j,  p ro f. J . Nowakowski.

Na ogólnopolskiej s e s ji  poświęconej językowi artystycznem u, zorgani

zowanej przez UJ w grudniu 1977 r .  , mgr Antoni Aleksandrowicz wygłosił 

re fe ra t nt. "Sp ójność i symultaneizm prozy w sp ółczesnej", a mgr T a 

deusz Budrewicz zajął s ię  sty lizac ją  prozy nurtu w iejskiego.
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Na ogólnopolską s e s ję ,  która odbyła s ię  pod koniec kwietnia 3978 r .  

w Słupsku, a dotyczyła problematyki polonistycznych studiów zaocznych, 

programowy re fe ra t przygotował doc. J. Jarow iecki, zaś doc. Antoni Jo

pek mówił na n iej o pracach kontrolnych na studiach zaocznych.

Podczas obrad plenarnych ogólnopolskiej konferencji metodycznej na 

temat organizacji i metodyki seminariów oraz prac m agisterskich na nau

czy cielsk ich  studiach zaocznych, która odbyła s ię  w dniach 26-27 maja 

1978 r .  w naszej u czelni, re fera ty  przedstaw ili: doc. B . Faron, " P r o 

blemy kształcenia i dokształcania nauczycieli w św ietle reformy systemu 

oświaty" i doc. J. Jarow iecki, "Rola i m iejsce seminariów oraz prac ma

g istersk ich  na nauczycielskich studiach dla p racu jących". Na spotkaniu 

przedstaw icieli dyscyplin humanistycznych prof. J. Nowakowski wygłosił 

re fe ra t wprowadzający: "Metodyka prowadzenia seminariów i prac m agis

tersk ich  na studiach polonistycznych".

W okresie  sprawozdawczym pracownicy Zakładu współpracowali z Ku

ratorium Oświaty i Wychowania oraz z IKNiBO w Krakowie (prof. Burkot, 

doc. Faron, doc. Jarow iecki). Doc. J. Jarow iecki wchodzi w skład zarządu 

Komisji Nauk Pedagogicznych Oddziału PAN w Krakowie i uczestniczy 

w p racach  krakow skiej Komisji Prasoznaw czej.

Samodzielni pracownicy naukowi Zakładu bra li czynny udział w p racach  

i posiedzeniach Komisji H istorycznoliterackiej Oddziału PAN w Krakowie. 

Do zarządu Komisji w eszli ponownie: doc. B . Faron - jako naczelny r e 

daktor "Ruchu L iterack ieg o ", prof. J. Z. B ia łek , doc. A. Jopek i dr M. 

Białota -  jako sek retarz  techniczny. Ponadto doc. J. Jarow iecki przewod

niczył Podkomisji do Badań nad L iteraturą Krajową 1939-1945 , a p ro f.

S .  Burkot - Podkomisji Badania Życia L iterackiego Polski Południowej 

w latach 1919-1939. Na posiedzeniu Komisji H istorycznoliterackiej doc.

J. Jarowiecki wygłosił re fe ra t "Z ycie kulturalne w obozach koncentracy j

nych - formą ruchu oporu".

Funkcję przewodniczącego Rady Naukowo-Społecznej IKNiBO w Krakowie 

oraz członka ogólnopolskiej Rady Naukowej IKNiBO w W arszawie nadal 

pełnił doc. B . Faron.

Pracownicy Zakładu przygotowywali odczyty dla nauczycieli (doc. J.
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Ja ro w ieck i), a także dla uczniów klas maturalnych szkół średnich i dla 

s z e rsz e j publiczności (dr M razek).

W roku akad. 1977/78 nastąpiło duże ożywienie działalności naukowej 

studentów filologii p o lsk ie j. Przy wydatnej pomocy pracowników nauko

wych zorganizowali oni - dla uczczenia pamięci prof. dpa Wincentego 

Danka - s e s ję  naukową poświęconą problemom in terp retacji dzieła li te 

rackiego (19-20  maja 1978 r .  ). Na s e s ji  wygłoszono 17 referatów , których 

autorami byli przeważnie studenci II i III roku filologii polskiej i nad 

którymi rozwinęła s ię  ożywiona dyskusja z udziałem młodszych pracowni

ków naukowych.

Jury - złożone z pracowników naukowych Instytutu F ilo logii P o lsk ie j, 

obradujące pod przewodnictwem doc. J. Jarowieckiego - wysoko oceniło 

poziom przedłożonych p rac i postanowiło przyznać nagrody pieniężne B a r 

barze Korcie (analiza opowiadania W . T erleck iego  "D rez n o "), Romanowi 

Mazurkiewiczowi (o modelach przestrzennych w prozie S ch u lz a ), Helenie 

P a łce  (in terp retacja  "K olebki p ieśn i" C . N orw ida), M ałgorzacie Paliach 

(zagadnienie "balladow ości" ballad Leśm iana), Nagroda przypadła także 

ex aequo Andrzejowi Mendosze ("Kochanowski imitowany. > Duchy poetów 

podsłuchanej K. W yki") i Markowi Karwali ("K . Wyka jako imitator i 

krytyk poezji T . Różew icza). P ozosta li autorzy referatów  otrzymali nag

rody książkowe.

Doc. dr Antoni Jopek

INSTYTUT FILOLOGII POLSKIEJ 
WSP IM. POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH W OPOLU

Sprawy organizacyjne i personalne

D yrektor: prof. dr hab. Dorota Sim onides.

W roku akad. 1977/78 w skład Instytutu wchodziły m. in . następujące 

Zakłady:

Zakład L iteratury  P o lsk ie j:


